Règistre-se. Autue-se.

Sala das Sessões O i / í 2- / ifj

(Rubrica do Presidente)

GaGho6í^o

•^rnarcpiJ»

Data:

26 /11/09

Número:

P350/2009

PGL

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2009

PERÍODO- 2009 A  2010
DAVID ARBERTO LOSS

VICE-PRESIDENTE: BRAZ ZACtOTTO

1° .9FCRFTÁRÍO- ROBERTO BASTOS 2° SECRETÁRIO: PROE. TÉn

ASSUNTO:

YESO líS 08/2009

INICIATIVA:

PODER EXECUTIVO

HISTÓRICO:

VETO AO AET. 22 DO PROJETO DE

LEI N2 175/2009, BE AUTORIA DO

EDIL JOSÉ CARLOS AMARAL.

oç(m\^- âaíuloaj

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação ^

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  [ Direitos Fiumanos e Assist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:. Qi- !
DISCUSSÃO: L /

2^ DISCUSSÃO:.

APROVADO POR:

X  I rn UNANIMIDADE [ZU ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POfo

^ UNANIMM
PRESIDENTE:.

DADE I ABSTENÇÃO UAUb 11 I

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ .Ver:

Ver:

Ver:

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

I  I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

Secretaria de Governo/GAP

Procedência
Poder Executivo
Processo

5350/2009
Documento

8
Data

26/11/2009

Cachoeira de Itapemirim, 26 de novembro de 2009

VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI N" 175/2009

Exmo. Sr.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

Cumpre-me comunicar a essa Douta Câmara Municipal que VETEI o Art. 2° do
Projeto de Lei n° 175/2009, de autoria do Vereador José Carlos Amaral, com base
no parecer da Procuradoria Geral do Município, em anexo.

Atenciosamente,

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

rejeitado
UMANIMME

iftBSTEWÇAOl

Sessão.

Presidente.

Praça Jerônimo Monteiro, 32 • Centro
Cachoeiro de Itapemirim • ES • Cep 29300-170
Te!.: 28 3155-5338 • Fax: 28 3522-2870

www.cachoei ro.es.gov.br

m

PREFEITURA MUNICIPAL

GA£H0E!R0
DE I T A P EM I fl I M

Cidade nova. Gente feliz

Procuradoria Geral do Município
hoeiro de Itapemirim -
(28) 3155-5225 e 3155-5357

PARECER

Cachoeira de Itapemirim - ES ^
■  ;:-RXí,faA!:x>sm

■;L fX)

PROCESSO N". : 1024276
PROTOCOLO N°.: 35560/2009
ASSUNTO : PROJETO DE LEI N". 175/2009

1

Ementa: EXAME DO PROJETO DE LEI N". 175/2009, QUE INSTITUI
A SEMANA DO PSICANALISTA NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SENHOR PROCURADOR GERAL:

Foi encaminhado a esta Procuradoria, para análise e
parecer, Projeto de Lei n°. 175/2009, de autoria do ilustre vereador José
Carlos Amaral, que institui a "Semana do Psicanalista" no Município de
Cachoeiro de Itapemirim, a ser comemorada, na semana que comporta o dia
06 de maio.

A Constituição da República em seu artigo 61, § 1°, inciso
II, alínea "e", estabelece que, de acordo com o Princípio da Simetria das
Formas, todos aqueles projetos de leis que venham a versar sobre organização
e funcionamento da Administração Pública, são de iniciativa privativa do
Chefe do Poder Executivo, dentro do âmbito municipal tal iniciativa caberá
ao Prefeito Municipal.

A determinação peremptória contida no art. 2° do projeto
sob examine, quanto à adoção das medidas necessárias para alcançar os
objetivos alusivos à semana, ultrapassa os limites da competência legislativa,
ditando o conteúdo e impondo ao Chefe do Poder Executivo Municipal o

Procuradoria Geral do Município - Praça Jerônimo Monteiro, 101, salas 207/208 - Centro - Cachoeiro de Itapemirim/ES

Procuradoria Geral do Município
í  Cachoeira de Itapemirim - ES c >3í&o J
\/ (28)3155-5225 6 3155-5357 '\

'»• ' ..

exercício de prerrogativas cuja natureza é discricionária, ou seja,
condicionada ao seu juízo privativo de oportunidade e de conveniência.

^  Vale lembrar que os princípios e normas constitucionais
são limites objetivos à autonomia municipal, e devem ser observados pelos
agentes políticos municipais, por força da simetria, quando da elaboração das
leis locais.

Desta forma, o Projeto de Lei n°. 175/2009 está eivado de
mconstitucionalidade por ofensa ao dispositivo supramencionado e por
desacato ao princípio da separação de poderes, insculpido no artigo 2° da CF
repetido, com arrimo no princípio da simetria, no art. 17 da Constituição do
Estado do Espírito Santo.

,  , exposto, meu parecer é no sentido de veto parcial do
Projeto de Lei em analise, vetando-lhe o artigo 2°, em razão do vício de
inconstitucionalidade e de legalidade que o maculam.

A superior consideração.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de novembro de 2009.

.. '-n

MARÇ0^AURÉLIO COELHO
/Procurador Adjunto

/  OAB-ES 11.387

o)

Procuradoria Geral do Município - Praça Jerônimo Monteiro, 101, salas 207/208 - Centro - Cachoeiro de Itapemirim/ES

0^

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO PE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO VETO N° 08/2009

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

À MESA DIRETORA |
1

Senhor Presidente,
i  , I

Trata-se de veto parcial ao Projeto de Lei n° 175/2009, de autoria do Vereador Jòsè Carlos
Amaral, que; "Institui a Semana do Psicanalista no Município de Cachoeiro de Itapemirim, e|dá Outras
Providências". '

!

O §1° do art.. 51 da Lei Orgânica do Município faculta ao Poder Executivo a oposição do
veto quando este considerar a matéria inconstitucional, ilegal ou contrária ao interesse público,
encaminhando-a novamente à Câmara Municipal para apreciação do veto. i

O mesmo artigo supracitado também regulamenta o prazo de 15 dias úteis para a oposição
do veto em consonância com o artigo 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis. Assim, pelos
registros de protocolo (cópia em anexo), verifica-se que o veto foi tempestivo.

A fundamentação do veto baseou-se em inconstitucionalidade do artigo 2° do projeto, por
ofensa ao art. 61, §1°, H, "e", bem como ao ao art. 2°, todos da CF.

É de se observar, no entanto, que o artigo objeto do veto parcial, não cria atribuiçóes para o
Executivo Municipal, sequer mencionando este. Ora, a simples previsão de objetivos a serem
alcançados com o projeto em comento não o macula com vício de inconstitucionalidade,i uma vez que o
mesmo não impõe essas obrigações a outro Poder, donde se depreende que qualquer interessado
poderá, à sua custa e risco, promover as campanhas ali enumeradas.

Assim, não há que se falar em imposição de atribuições ao Poder Executivo Municipal, uma
vez que em nenhum momento mencionou-se que as possíveis campanhas educativas deveriam ser
realizadas por aquele Poder, sequer mencionando-o, ao contrário do que diz o parecer da ilustre
Procuradoria do Município. ,

Assim, embora discordando das razões do veto, encaminhamos o mesmo à Comissãò de
Constituição, Justiça e Redação, para posterior apreciação plenária, conforme dispõem os artigos 108 e
109 do Regimento Interno.

É o parecer, s. m. j..

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de dezes^oke 2009. !

REJANE DOS^ANTOS, Advogada i ^
OAB/ES-12.928

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: Gmci@cmci.es.gov.br

Destinatário....pvJ

Ruã.

REÇEBIDO

;  Ns

.  DISCRIIWAÇÃQ ,

Assinatura ou Carimbo

Destinatário....... íTA^STÇ?.

Rúá.!...., :: , ..n^
DiSCRIMiNAÇÃO

.C.'£rOí(:y©ÁS^TíTíÀ:5<>A»st^..
íREGEbido erhi/C^Hl;/.Lo.;,

: Msi^ai^anífá^Mr^''
r-3^?;?Ppo' ,^...--'■'Tissínatura ̂  Canml

Déstihatário
Rua : ......QMC-t--. :......V.,,....:. ......NS

DISCRIMINAÇÃO

Q£ ICM.. i. M. .•?..]RECEBIDO em.O!a/.a.a/.y...J..

■  í
■ ■ ■• rii

Assinatura ou Carimbo

.. .SAí .. .^ .to. AAliQsv,.. ^Destinatário. wí. .;.. .v^. ;c^. .
Rua .........Ns,.

DISCRIMINAÇÃO

REGEBID

Ais natura ou (lanmbo

Destinatário Sr^ipãh/^
Rua .....^ ÍPííiiaX. ^ Ns,

DISCRIMINAÇÃO

RECEBIDO en

Asslnaturn ou Carimbo

RECEBtEJO —

Assinatura ou

Destíntatáno.... „

Rua... ..tT-.M}

Wi9À..

,  , DISCRIMINADO 1 ..
mQi^ys..A3ÇM:WkÁ2n^^
Jã&C.£eLi3:m^.3j^.p 3

3.e.?..cx-...iai.5:./.gtooa-:r.fcí^ÃG^

Destinatária

Ráa.

■ ■ ■

PHjÊa:' .m,.

exr^yUJM...f.
\  / "N

Sínatura ocr Canmbo

DISCRIMINAÇÃO

Destínatária....L. _ ,,
Rua .:-í.vil .„.„í^jtí.Êa:.... l .::

DISCRIMINADO ^

a^.l3xx?.s..QvtoA.ij^^
^QiI.fa£XÜüãSAeÃí^^

; £^o^u]n^L9JfAl'i\at■T.^^

RECEBídO em. 2'í^„/íl'X../..t?.'^...

Assinatura ou Canmbo

Destinatário -
MO

Rua.. —
DISCRIMINAÇÃO

RECEBIDO em /......./..

Assinatura ou Carimbo

Destinatário.,

Rua .m.

RECEBIDO em......./. /..

Assinatura ou Carimbo

DlSGRIMir^ÇAO

-  :r;0"P1^G M"-2síMlE^

' vÉmSdS!'™ÍÍS*ÍS®^ redação

Senhora, Presidente

oàMlÊâP'»-

S^SÍÍSIÍ r '"p ° XII.= o artigo 1ÍS. o/c artigo 44 do Regimento, o , Legislativa da Casa■para_gareçera(3)'seguínte(3) inatéria(s):

PR. LEP N" VE PR PR PRAZO.TO PL,N" . RESOL. IN^. . DE.C. LEG. iN" VENC. PROJ

Z-A^\ZcffN|r-^'^\i

recurso N" ' •emenda LOMiiT PAR.TRIB4CONTAS. N" • PRAZO VENCIM:.

-

Atenciosamente,

■DAVIDkLBERTQLÓSS ■ . . '
Presidente "

®  Seguè(m) em anexo eópia(3) da(s) matéria{s) mencionada(s).
'« . Observação: ' ,

P ,y #. ó^
o

ÂLhRTAAÍOS. QUE -Q ..-NÃO CUMPEIMENTO -'DOS- PRAZOS RE.GliVIENTAIS 'PARA
tXARAmVí.Q PARECER PODERÁ ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4TD0 ARTIGO 44 DO'
MIMENTO INTERNO: "SE ■ A GOMJSSÃO NÃO; APRESENTAR PARECER SOB.RE' A
^ ATERíA NO ■ PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE . DA CÂJVIAR.A, PODERÁ
designar relator 'AD HpG' PAILA PROFERI-LO DENTRO DE TRÊ.S, DT.A.S-

.  • "'Feliz a Nação-cujo- Deus é aNenhoN'

■  ̂

<3. Boi-dO-de Itopemirim,. Os - Centra. - CEP 29300-110 - Cachoeiro de itapemirirn - Escírito
PÂiL-X. (28) 3ó26-56:22 - FAX;-(28) 352.1-5753 -.E-maii; craci@emc!.es.gov.br

.Santo

í?achoeim

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOÈIRO DE ÍTAPÉMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ' 0^

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO RISTTCA E REDACAO

YETO-.AO PROJETO DÉ-LEI N^" 175^009 , ' '' ^
TmciATirnípoDEEXEGUTivo-

RELATOR: Marcos Maasur

RELATCÓRIO:

VETO AO PROJETO DÉ LEI ' 175/2009 DO VEREADOR JOSÉ CARLOS AMARAL , • . 7

VOTO DO RELATOR; - L '

O Veto esta irregular quanto aos aspectos inerentes a esta Cõraissão. Voto pela rejeição da matéria ,
acompanhando o parecer Jurídico desta Casa de Leis. , ,

VOTQ PRESIDENTE:

Voto pom o Relator

■VOTO DO MEMBRO:

Voto com o Relator

i  I

-PEOSÃQ: ■ t ^
A Comissão votou pela rejeição do veto.

Sala das comissõeSi eni

Alexandre Bastas Radri^^ -iVesidcntc
Sunfente:

Marcos
Suplenlei'José párbs Amáral'

Marcõi/Saltes Codho - Membro
S^m&i/LQifSmio reiran

de Dezembro dc 2Q09

0

"Feliz a Nação cujo Deus éo Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, G5-- Centro r.CEP 29300-1 10 - Cachoeirõ de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521 -5753 -E^mail; cnfciOcmci.es.gov.br ..

í?achoQi>o

^'farto

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBS:

Nome SIM NÃO ABS AUSENTE

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES X
DAVID ALBERTO LÓSS

ELIMAR FERREIRA X
GLAUBER DA SILVA COELHO X
JOSÉ CARLOS AMARAL X
JOSÉ MARIA MOULON X
'ÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI X
LEONARDO PACHECO PONTES Í.X
LUIZ GUIMARÃES OLIVEIRA X
MARCOS ANTONIO MANSOR X
MARCOS SALLES COELHO X
ROBERTO BARBOSA BASTOS X
WILSON DILEM DOS SANTOS x

PROJETO N'

o Q^kjX)3

REQUERIMENTO N°

DATA: (^^ / 4^ /

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM _ DISCUSSÃO

POR

SALA DAS SESSÕES

PRESIDENTE

1REJEITADO POR Ji,

SALA DAS SESSÕES ^

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES, /  /

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmcl@cmci.es.gov.br

•7, "* ' •

JUNTADAS:

4i;u
1  - 03 7 12 /aPOT - ffC

k)4ÍA 0^ -  i)

VAjUCiA-

2  7? çyrO - ̂ 6V.Q^ Ac;

4  - /c^ _ ^
5  - / /_

u

wj^áT^co ^ ^.OSÍOC - ft . ^
^  a^.OA-V

./_6  -

7  - /_

8  - / /-

9  - / /_

10 -/ /-

11- / L

12 / /-

13 - / /-

14 / /-

15 / /-

16 / /-

17 - / /_

18 - / /-

19 - / L

20 - / L